

YÜKSEK SEÇİM KURULUNUN BARO SEÇİMLERİNİN ERTELENMESİNE İLİŞKİN KARARININ HUKUKİ AÇIDAN DEĞERLENDİRİLMESİ

Prof. Dr. İzzet ÖZGENÇ

30.11.2017 tarihli ve 7062 sayılı Yüksek Seçim Kurulunun Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanuna göre, “*Kurulun prensip kararları ... Resmî Gazetede (buna karşılık,) seçime ilişkin diğer kararları ise Kurulun resmî internet sitesinde yayımlanır.*” (m. 5, f. 2).

Ancak ne Anayasada ne de söz konusu Kanunda Yüksek Seçim Kurulunun kararlarının yayımlanması halinde hukuki sonuç doğuracağına ilişkin bir hüküm bulunmaktadır.

Yüksek Seçim Kurulu, 2.10.2020 tarih ve 2020/457 sayı ile, “*İl/ilçe umumi hıfzıssıhha kurulunun karar alması durumunda baro seçimlerinin yapılamayacağına,*” karar vermiş ve bu karar, Yüksek Seçim Kurulu Başkanlığının 2.10.2020 tarihli ve 37540380-050.01.04-E.256279 sayılı “Seçimlerin ertelenmesi” konulu yazısı ile ilgili kurum ve kuruluşlara duyurulmuştur.

Hukuk uygulamamız bakımından sorun, Yüksek Seçim Kurulu kararlarının ne suretle yayımlanacağı veya ne zaman hukuki sonuç doğuracağı ile ilgili değildir. Sorun, Yüksek Seçim Kurulunun gerekçesi henüz ortaya konulmadan, gerekçesi henüz yayımlanmadan ve hatta yazılmadan, “kısa karar” şeklinde karar vermesi ve bu “kısa karar” içeriğinin dolaylı bir yolla ilgililere duyurulmasını sağlayarak iş kotarılmaya çalışılmasıdır.

Öncelikle belirtmek gerekir ki, **Yüksek Seçim Kurulunun söz konusu “kısa karar”ı, gerekçesi yazılmadığı sürece, hukuki sonuç doğurmaya elverişli bir karar mahiyeti taşımamaktadır.**¹

Keza, **Yüksek Seçim Kurulunun**, takvimi ilgili kanunlarla belirlenmiş olsun veya olmasın, **herhangi bir seçimin ertelenmesine yönelik olarak karar alma yetkisi de bulunmamaktadır** (Bkz. 7062 sayılı Kanun, m. 6). Yüksek Seçim Kurulu’nun 6.12.2008 tarihli ve 317 sayılı “İLKE KARARI”nda, bu husus açıkça ifade edilmiştir.

Ancak, Yüksek Seçim Kurulu, 2.10.2020 tarih ve 2020/457 sayı ile, “*İl/ilçe umumi hıfzıssıhha kurulunun karar alması durumunda baro seçimlerinin yapılamayacağına,*” karar vermiştir.

Yüksek Seçim Kurulu, söz konusu “İLKE KARARI”nda kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının yönetim ve denetim organlarında görev yapacak kişilerin belirlenmesine yönelik seçim takviminin ertelenmesi hususunda kendisini yetkili görmemesine rağmen, henüz yayımlanmamış olan 2.10.2020 tarihli ve 457 sayılı karar ile, bu hususta il veya ilçe umumi hıfzıssıhha meclislerinin karar almaya yetkili olduğunun kabul etmesi, önemli bir çelişki oluşturmaktadır.² Yüksek Seçim Kurulu tarafından, ilgili kanunlara rağmen, il veya ilçe umumi hıfzıssıhha meclislerinin seçimlerin ertelenmesi konusunda “yetkili” addedilmesi, hukuk adına düşündürücüdür.

Yüksek Seçim Kurulunun bu “kısa karar”ının, kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarından sadece baroları kapsamına alması da, ayrıca düşündürücüdür.

¹ Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. ÖZGENÇ, İzzet: “*Gerekçesi Yazılmamış “Karar” Açıklaması Üzerine*”, <https://izzetozgenc.com/makaleler>

² Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. ÖZGENÇ, İzzet: “*Kamu Kurumu Niteliğindeki Meslek Kuruluşlarının Yönetim ve Denetim Organlarını Oluşturacak Kişilerin Belirlenmesine Yönelik Seçimlerin Engellenmesi Dolayısıyla Ceza Hukuku Sorumluluğu Üzerine Düşünceler*”, <https://izzetozgenc.com/makaleler>